
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                           
COMUNA MILAȘ 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRARE  
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

Comunei Milas pe anul 2023 
 
  

 
Consiliul local al comunei Milaş întrunit în şedinţa ordinară în data de 

31.01.2023 în prezenţa a 9 consilieri locali; 
 Având în vedere: 
               -Proiectul de hotărâre nr.55 din data de 20.12.2022  privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Milas pe anul 2023 
               - referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Milaș, înregistrat 
sub nr.3340 din data de 20.12.2022; 

   - raportul nr.3341 din data de 20.12.2022  al compartimentului 
financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului privind 
propunerea de aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe 
anul 2022; 

  -Scrisoarea – cadru nr.464350/30.09.2022 elaborată de Ministerul 
Finanţelor Publice privind contextul macroeconomic, metodologia de elaborare 
a proiectelor de buget pe anul 2023 și estimările pentru anii 2024-2026, precum 
și a sumelor defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru  bugetelor locale, 
înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr.2552 din 15.12.2021 ;  

-Scrisoarea – cadru nr.464387/30.09.2022 elaborată de Ministerul 
Finanţelor Publice privind contextul macroeconomic metodologia de elaborare a 
proiectelor de buget pe anul 2023 şi a estimărilor pentru anii 2024-2026, precum 
şi limitele de cheltuieli stabilite pe ordonatorii principali de credite;  
          - Decizia nr.12/28.12.2022 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea  pe unităţi administrativ-teritoriale a 
sumelor defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru  bugetelor locale, pe 
anul 2023 şi a estimarilor pentru anii 2024-2026, conform prevederilor Legii 
bugetului de stat pe anul 2023,nr.368/19.12.2022  înregistrată la Primăria 
comunei Milaș cu nr.3466 din data de 29.12.2022; 
           -Decizia nr.13/28.12.2022 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a 
sumelor defalcate din TVA din unele venituri ale bugetului de stat pentru 
echilibrarea  bugetelor în vederea elaborării și fundamentării bugetelor locale pe 



anul 2023 și a estimărilor pentru anul 2024-2026 conform Legii bugetului de stat 
pe anul 2023,nr.368/19.12.2022 
          -Decizia nr.1/12.01.2022 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Bistriţa-Năsăud  privindredistribuirea sumelor dealcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanțarea stimulentului educațional sub formă de tichete 
sociale acordate copiilor din famili defavorizate  în scopul stimulării participării 
în învățământul preșcolar la nivelul unităților administrativ-teritoriale din județul 
Bistrița-Năsăud pentru anul 2023, conform Legii bugetului de stat pe anul 
2023,nr.368/2022  

 - Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.1 din 05.01.2023 
privind repartizarea sumelor, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr.64 din 
data de 05 .01.2023  ; 
          -  Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru 
și carte funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități 
administrativ –teritoriale pentru sectoare cadastrale nr 1426 din 16.07.2021 din 
cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 2642/20.07.2021 din cadrul Oficiului 
de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 
       - Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și 
carte funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități 
administrativ –teritoriale pentru sectoare cadastrale nr 882 din 11.04.2022 din 
cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 1362/15.04.2022 din cadrul Oficiului 
de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 
       - Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și 
carte funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități 
administrativ –teritoriale pentru sectoare cadastrale nr 3193 din 08.12.2022 din 
cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 5187/12.12.2022 din cadrul Oficiului 
de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 
    -  Contractul  de  finanțarea  Nr.C 1920074X223660608966 pentru acordarea 
ajutorului financiar nerambursabil în condițiile Programului Național Pentru 
Dezvoltare Rurală ROMÂNIA încheiat cu Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale-ROMÂNIA în anul 2022; 
             - anunțul nr. 3342  din data de  20.12.2022   privind afisarea proiectului 
bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Milaș pe anul 2023; 

- procesul verbal de afisare nr.3343/20.12.2022 privind afișarea 
proiectului bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Milaș pe anul 
2023;  

- procesul verbal de dezafisare nr. 228 din 19.01.2023  a proiectului 
bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Milas pe anul 2023; 

În conformitate cu: 
   -prevederile art.138 alin(4) si (5) din Constituția României; 

               - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr 368  din data de 
19.12.2022; 



   - prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 
(1), art.20 (1) lit.a) , art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), 
art.39,alin (6)și alin (8)  art.41 (6) și (8), art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  - prevederile Legii educației naționale nr.1/2011, cu modificările si 
completările ulterioare;  
               - prevederile art.23 din Legea 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile Legii –Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice,cu modificările și completările ulterioare ;  

- prevederile art.1 alin.(2) şialin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului României nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.38 din data de 21.12.2022 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în 
administrația publică,cu modificările si completările ulterioare; 
           În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b),  alin. 4, lit. a),alin.(7), lit.a) 
și art.139 alin.(3) lit.a),art 155 alin.(1)lit.c),alin(.4) lit a) și b) coroborat cu 
art.196 alin(1), lit a), din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

                                                               HOTĂRĂŞTE: 
                                                          

            Art.1.(1)  Se  aprobă  bugetul  general centralizat de venituri şi cheltuieli 
al comunei Milaş pe anul 2023, la venituri în sumă de 4752  mii lei, la cheltuieli 
în sumă de   6936 mii lei, conform anexei nr.1. 
                      (2) Aprobarea bugetului general centralizat de venituri şi cheltuieli 
al comunei Milaş pe anul 2023 s-a făcut cu respectarea prevederilor art.14 
alin.(7) din Legea nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;  
            Art.2.(1) Se aprobă bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi 
subcapitole, şi la cheltuieli pe capitole, titluri, articole de cheltuieli, subcapitole 
şi paragrafe pe anul 2023, la venituri în sumă de 4752  mii lei, la cheltuieli în 
sumă de  6936 mii lei, conform anexei nr.2. 
                      (2) Se aprobă bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi  
subcapitole, şi la cheltuieli pe capitole, pe secţiuni,  titluri, articole de cheltuieli, 
subcapitole şi paragrafe, după cum urmează: 

       a) secţiunea de funcţionare cu venituri în sumă de 4752 mii lei şi 
cheltuieli în sumă de 4752 mii lei; 

             b) secţiunea de dezvoltare cu venituri în sumă de 96 mii lei şi 
cheltuieli în sumă de 2280 mii lei; 



                    (3) Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local al  
comunei Milaş pe anul 2022 în sumă de 2184 mii lei ca sursă de finanţare pentru 
secţiunea de dezvoltare a bugetului local. 
           Art.3. Se aprobă bugetul pe titluri de cheltuieli, articole şi aliniate pe anul 
2023, conform anexei nr.3. 
           Art.4. Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2023, pe grupe 
de investiţii şi surse de finanţare, conform anexelor nr.4-9. 
           Art.5. Se aprobă fişa obiectivului, proiectului şi categoriei de investiţii 
conform anexelor nr.10-19. 
           Art.6.  Anexele nr.1-19  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul consiliului local şi se publică în Monitorul Oficial 
al Judeţului Bistriţa-Năsăud.;  
          Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
primarul comunei Milaş și contabila  din cadrul Compartimentului financiar -  
contabil al comunei Milaș; 
          Art.9. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi „pentru”, nici un  vot 
„împotrivă” şi nicio abţinere din 9 consilieri prezenţi. 
        Art.10. Secretarul general al unității administrativ teritoriale  va comunica 
prezenta hotărârea cu: 
                      - Primarul comunei Milaş; 
                      - Compartimentul financiar-contabil  

 -  Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 
 -  Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 
  Orivel Alexandru Chiciudean                    SECRETAR GENERAL AL 
UAT, 
                                                                             Monica-Gabriela Muntean 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Nr.5 

 Data:31.01.2023 
 
 



 
 


